
 
 

Deliberazione del Commissario Straordinario 
 

n.  26   del registro  

OGGETTO:  Convenzione per cooperazione scientifica culturale con l’Istituto Fondazione ”Pascale” 

di Napoli. Presa d’atto. 

 

L’anno 2011, il giorno DICIANNOVE del mese di GENNAIO in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di 

Bari, già Ospedale Oncologico, 

IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12 del 12.11.2010, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario  l’Avv. Teresa Cutrone 

 
 
Premesso  che: 
 
questo Istituto, avendo avviato la progettazione di un Laboratorio di Farmacologia Preclinica necessario allo svolgimento 
di attività scientifiche riguardanti la patologia oncologica animale, intende sviluppare, all’interno dello stesso, il servizio di 
Animal Facility; 
 
l’attivazione di tale servizio richiede elevate competenze nel campo della ricerca bio-medica preclinica;  
 
l’Animal Facility avrà l’obiettivo primario di affiancarsi a strutture di ricerca mettendo a disposizione spazi per 
l’allevamento e il mantenimento di animali di piccola taglia, al fine di offrire laboratori opportunemente attrezzati per 
effettuare le procedure chirurgiche necessarie all’allestimento di modelli animali di patologia, nonché per la 
sperimentazione pre-clinica in vitro e/o in vivo. In particolare, gli obiettivi delle ricerche saranno orientati verso numerose 
problematiche relative agli ambiti neurologico, cardiovascolare e emato-oncologico in collaborazione con le altre Unità 
Operative dell’Istituto; 
 
Visto che a tal fine il Commissario Straordinario, avv.Luciano Lovecchio, e il Direttore Scientifico, dott. Angelo Paradiso, 
hanno richiesto con lettera prot. n.3965 del 21.03.2011 la collaborazione dell’Istituto Nazionale Tumori Fondazione 
Pascale di Napoli;   
 
Precisato  che con nota prot.n. 006633 del 1.07.2011 l’Istituto Nazionale Tumori Fondazione Pascale ha trasmesso 
schema di accordo di collaborazione per l’effettuazione di attività inerenti l’ampliamento delle sperimentazioni su modelli 
animali portatori di neoplasie umane di particolare interesse scientifico creando il collegamento alla rete di Animal Facility 
e l’attivazione di collaborazioni per la stesura e la realizzazione di progetti di ricerca; 
 
Preso atto  che detto schema, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante della stessa e contenente tutte 
le condizioni che regolano la stessa convenzione, prevede la durata di due anni della collaborazione a decorrere dalla 
data di sottoscrizione; 
 

 

ISTITUTO TUMORI “ Giovanni Paolo II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 

 

 

Viale Orazio Flacco, 65 – 70124 BARI 



Preso atto , altresì, dell’individuazione dei referenti scientifici nelle persone del dott.Claudio Arra, direttore dello Stabulario 
dell’INT Pascale, e del Direttore Scientifico, dott.Angelo Paradiso, rappresentante di questo Istituto; 
 
Precisare che i costi della sperimentazione graveranno su fondi di progetti condivisi e destinati al miglioramento delle 
conoscenze oncologiche; 
 
Considerato che l’Animal Facility rappresenterà una preziosa risorsa per i ricercatori coinvolti a vario titolo in progetti di 
ricerca che implichino l'utilizzo di animali da laboratorio, in particolare in attività coinvolgenti l'impiego di modelli animali 
geneticamente modificati; 
 
Precisare che detto provvedimento sarà trasmesso nella prossima riunione del CTS; 
 
Ritenuta  l’opportunità, da parte del Direttore Scientifico e del Commissario Straordinario, di avviare la predetta 
collaborazione con l’Istituto Fondazione Pascale di Napoli per le motivazioni di cui sopra; 

     
 Sentito il parere favorevole dei Direttori Sanitario, Amministrativo e Scientifico; 

D E L I B E R A 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di:  

� Prendere atto dell’Accordo di Collaborazione con l’Istituto Nazionale Tumori Fondazione Pascale per cooperazione 
scientifica e culturale, in particolare per l’ampliamento delle sperimentazioni su modelli animali portatori di neoplasie 
umane di particolare interesse scientifico; 

� Precisare che l’attività di collaborazione, di durata biennale, si svolgerà alle condizioni di cui all’allegato schema e 
facente parte integrante della presente deliberazione; 

� Prendere atto dell’individuazione dei referenti scientifici nelle persone del dott.Claudio Arra, direttore dello Stabulario 
dell’INT Pascale di Napoli e del Direttore Scientifico, dott.Angelo Paradiso, rappresentante di questo Istituto;  

� Trasmettere il presente provvedimento per opportuna conoscenza alla Direzione Sanitaria e all’Area Gestione 
Risorse Finanziarie per gli adempimenti di competenza; 

� Conferire l’immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio pubblicato sul sito web 
dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 
 
        Coordinamento Direzione Scientifica         Il Direttore Scientifico 
        f.to: Dr.ssa Iris Mannarini       f.to: Dott. Angelo Paradiso 
 
 



 
 
_____________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO   Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO     Avv. Teresa CUTRONE 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

   
 Bari,    _________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
                                     

Il Dirigente 
_____________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  20.01.2012  al  in corso 
 

Bari,   20.01.2012 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


